ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 351/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  e  Habitação  e  à  Secretaria  de  Obras  e  Serviços
Municipais, solicitando que sejam executadas obras de macrodrenagem com implantação
de galeria pluvial na Avenida Nilo Bittencourt, com início na Ponte Paulo Vicente situada
sobre o Rio Itajaí Mirim até a Avenida Adolfo Konder, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação  se  faz  necessária  tendo  em vista  que  as  ruas  transversais  à  Avenida  Nilo
Bittencourt que dão acesso ao loteamento Copas do Vale vêm sofrendo com constantes
alagamentos em dias de fortes chuvas, alagando casas e trazendo transtornos para aquela
comunidade.
A rede coletora das águas pluviais desta via possui tubos de 80 centímetros é insuficiente
para receber as águas das ruas transversais que possuem tubulação de 60 centímetros.
Notadamente se percebe o crescimento da região com novos loteamentos e grandes aterros para a instalação de
novas empresas, sendo de grande importância as obras de macrodrenagem para o escoamento das águas pluviais, a
exemplo da bacia do Rio Bonito que solucionou os alagamentos naquela região e adjacências, e consequentemente,
trouxe tranquilidade e qualidade de vida para a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT